
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-18

L'anno 2018 il giorno 25 del mese di Gennaio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO, AI  SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D.LGS.  5072016 E SS.MM.II.  DELLA FORNITURA DI MANIFESTI  PER L’INDIZIONE 
DEI  COMIZI  ELETTORALI    PER LE ELEZIONI POLITICHE PER IL RINNOVO DELLA 
CAMERA DEI DEPUTATI E  DEL SENATO DELLA REPUBBLICA ITALIANA E PER IL 
RINNOVO  DEL  CONSIGLIO  DEL MUNICIPIO  II CENTRO  OVEST DEL   4 MARZO 
2018 ALLA DITTA TIPOLITOGRAFIA NICOLOSO  S.N.C. (COD.  BENEF. 23792 CIG. 
Z6D21AE0E6 E CIG. Z9721BE92E) PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI  EURO 646,60 
IVA 22% COMPRESA.

Adottata il 25/01/2018
Esecutiva dal 25/01/2018

25/01/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-18

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI  SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D.LGS.  5072016 E SS.MM.II. DELLA FORNITURA DI MANIFESTI  PER L’INDIZIONE DEI 
COMIZI   ELETTORALI   PER  LE  ELEZIONI  POLITICHE  PER  IL  RINNOVO  DELLA 
CAMERA DEI DEPUTATI E  DEL SENATO DELLA REPUBBLICA ITALIANA E PER IL 
RINNOVO  DEL  CONSIGLIO  DEL MUNICIPIO  II CENTRO  OVEST DEL  4 MARZO 2018 
ALLA  DITTA  TIPOLITOGRAFIA  NICOLOSO   S.N.C.  (COD.   BENEF.  44024  CIG. 
Z6D21AE0E6 E CIG. Z9721BE92E) PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI  EURO 646,60  IVA 
22% COMPRESA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
  
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
-  gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il  D.Lgs.  n.  30.03.2001 n.  165 relativo  alle  norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la  nota prot.  n.  316239/2013 della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la  delibera  CC  n.  48  del  2-5-2017  con  cui  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  e 

programmatici 2017-2019;
- la deliberazione di  GC. N 117 del  18.05.2017 ad oggetto “ piano  esecutivo  di  gestione 

2017/2019;
-  il decreto del Ministro dell’Interno del 29/11/2017, con il quale è stato differito al 28 febbraio 

2018 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l'esercizio 2018 e autorizzato 
automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso  che:

- fra i compiti istituzionali del Settore Beni e Servizi  della Direzione Stazione Unica Appaltante 
rientra l’acquisizione di servizi e beni vari necessari per le consultazioni elettorali,  occorrenti  ai 
vari  Servizi  comunali  per l’espletamento  di  tutti  gli  adempimenti prodromici, contemporanei e 
successivi allo svolgimento  delle consultazioni  di  cui  sopra;

- nella G.U. n.  302 del  29  dicembre 2017 sono  stati  pubblicati  i seguenti decreti del Presidente 
della  Repubblica  i   D.P.R.  nn.  208  e  209   del  28  dicembre  2017ad  oggetto  rispettivamente 
“Scioglimento  del  Senato  della  Repubblica  e  della  Camera  dei  Deputati”  e  “Convocazione  dei 
comizi  per  le  elezioni  della  Camera  dei  deputati  e  del  Senato della  Repubblica”,  stabilendo  la 
relativa data di effettuazione delle votazioni e  precisamente 4 marzo  2018;

- il Prefetto  di  Genova con decreto  n.  2750 del  12.01.2018 ha convocato  per il  4 marzo  2018 
anche   i  comizi  elettorali per l’elezione del  Consiglio  Municipale per il  Municipio II –  Genova 
Centro  Ovest del  Comune di  Genova;

Premesso  altresì   che  per  l’acquisizione  dei   servizi   e  delle  forniture  di   cui   sopra  con 
determinazione dirigenziale n.  2018-152.4.0.2  in data 9.01.2018 si procedeva:

- a prenotare la somma complessiva di  Euro  375.500,00, suddividendola fra le varie tipologie di 
servizi  e forniture  di  propria competenza (servizi  di  pulizia, servizio  sostitutivo  mensa mediante 
la fornitura di buoni  pasto, servizio  di  noleggio  sistemi di  copiatura e  stampa, servizio  taxi,  
servizi  postali, fornitura di  stampati  e  manifesti, fornitura di  cancelleria, fornitura di materiale di  
consumo  informatico, fornitura di  materiale per i servizi  igienici e  di  pulizia, fornitura di  carbu-
rante ecc.)

- ad indicare  le varie modalità  di  acquisizione utilizzando  le varie procedure previste dalla 
normativa specifica di  settore,

- a demandare a successivi provvedimenti l’esatta quantificazione della spesa e della modalità di 
assegnazione per ogni singola tipologia, in quanto le quantificazioni di spesa delle varie tipologie 
sono  state determinate in via presuntiva sulla base dell’ andamento  di  precedenti  consultazioni ed 
al  momento  dell’adozione del predetto provvedimento  sono in corso  di  definizione  le effettive 
necessità; 

Preso atto che:

- fra le varie tipologie è compresa  anche la fornitura di  manifesti  di  indizione  dei  comizi  
elettorali  sia per le elezioni  politiche per il  rinnovo  del  Senato  della Repubblica e della Camera 
dei  Deputati  sia per le elezioni  amministrative del  Consiglio del  Municipio II Centro  Ovest 
previste per il 4 marzo  2018  da affiggere  45 giorni  prima dello  svolgimento  effettivo  delle 
operazioni  di  voto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la fornitura di  manifesti  rientra  nella tipologia “stampati  e manifesti” per la quale è  stata  
prevista con la dd .n.  2018.152.4.0.2  una spesa di  massima pari a Euro  60.000,00  iva compresa;

- l’ufficio  Elettorale ha richiesto  la fornitura di  n.  2.700 manifesti  per l’indizione dei  comizi  
elettorali per le elezioni  politiche; 

- vista la necessità di  individuare con la massima urgenza, in considerazione dei i tempi ristretti 
per l’affissione e non essendo attiva alcuna Convenzione Consip per la tipologia in questione cui 
aderire,  è stata effettuata una trattativa diretta  sulla piattaforma Mepa di Consip dove era presente 
il relativo bando, richiedendo un preventivo di massima a n. 3 ditte specializzate nel settore,  note 
all’Amministrazione,  e  precisamente   Cresta,   Giuseppa  Lang  Arti   Grafiche  e  Tipolitografia 
Nicoloso  snc, stabilendo  che la fornitura  sarebbe stata  assegnata  alla ditta che avesse formulato 
l’offerta economicamente più conveniente;

- entro il  termine della scadenza previsto  per la presentazione dei  preventivi  di  massima, sono 
stati proposti  sul  Mepa di  Consip  i seguenti  preventivi:

Ditta Cresta :  Euro 530,00 oltre Iva 
Ditta Giuseppe Lang: Euro  500,00 oltre Iva 
Ditta Tipolitografia  Nicoloso  snc: Euro  400,00 oltre Iva 

- il preventivo  migliore è  risultato  quello  proposto  dalla ditta Tipolitografia Nicoloso  snc ed è 
stato ritenuto congruo;

Preso atto, altresì, che:

- successivamente allo   svolgimento  della  predetta  procedura,   l’ufficio  Elettorale  ha inviato 
ulteriore richiesta di  fornitura di  n.  250  manifesti  per l’indizione dei  comizi  per le elezioni 
amministrative  riguardanti   il  rinnovo  del   Consiglio   del   Municipio   II  Centro   Ovest  in 
programma anche esse per  il  4 marzo  2018;

- è  stato,   chiesto, in considerazione dei  tempi  ancora più  ristretti  per l’affissione dei  predetti 
manifesti e del  quantitativo  richiesto,  un preventivo  alla ditta Tipolitografia  Nicoloso snc che ha 
proposto  un prezzo  di Euro  130,00 oltre Iva;

Ritenuto, pertanto, necessario con il presente provvedimento procedere all’affidamento, ai  sensi 
dell’art.  36, comma 2,  lettera a) del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.  alla ditta Tipolitografia  Nicoloso 
snc,  Cod.  Benef. 44024, la fornitura dei  manifesti  sottoindicati:

- N.  2.700 manifesti  per indizione comizi  per le elezioni  politiche  per una spesa di  Euro 
400,00 oltre Iva 22%
- N.   250 manifesti  per indizioni  comizi  per le elezioni  amministrative del  Municipio  II Centro 
Ovest per una spesa di  Euro  130,00 oltre Iva  22%

Dato  atto  infine che:
- è  stato  nominato  RUP delle procedure in oggetto la dott.ssa Mariella Ratti, funzionario  del 
Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante che ha  già reso  la  dichiarazione di  assenza 
di  conflitto  d’interessi ai  sensi  dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la quota  di spesa rimborsabile da parte dello Stato  è  pari  ad Euro  488,00 Iva compresa;

-  la quota di  spesa a carico  del  bilancio  Comunale è  pari  ad  Euro  158,60 Iva compresa;

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

-  il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei dati personali;

DETERMINA

1) di affidare,  per le motivazioni  di  cui  in premessa,  alla  ditta Tipolitografia  Nicoloso  snc  
(Cod.  Benef.  44024), ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  36, comma 2 lettera a) del  D.Lgs. 
50/2016  e ss.mm.ii., la fornitura dei  seguenti  manifesti:

- N.  2.700 manifesti  per indizione comizi  per le elezioni  politiche  per una spesa di  Euro 
400,00 oltre Iva 22% (CIG: Z6D21AE0E6);

- N.   250 manifesti  per indizioni  comizi  per le elezioni  amministrative del  Municipio  II Centro 
Ovest per una spesa di  Euro  130,00 oltre Iva  22% (CIG: Z9721BE92E)

2) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli  di  legge  emergessero  elementi  ostativi  o  l’assenza  di  uno o  più  requisiti  di  carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3) di   impegnare  a favore della  ditta  Tipolitografia Nicoloso  snc per  la  fornitura  di  cui   al 
precedente punto  1 la somma complessiva di  Euro  646 ,60  al capitolo che verrà iscritto a Bilancio 
2018 in corrispondenza dell’attuale    Capitolo 821   C.d.c. 45.6 27 (Acquisizione di beni diversi – 
Elezioni e referendum) p.d.c. 1.3.1.2.10  previa riduzione di  pari  importo  dall’impe 2018.3562 
(MIMP  2018.3562.001)  effettuato   con  determinazione  dirigenziale  n.   2018/152.4.0/2  ed 
acquisizione di  due  nuovi  impegni  come segue:

Euro  488,00 quale quota  rimborsabile dallo  Stato (IMPE 2018.4584)

Euro 158,60  quale quota a carica del  Comune  per il servizio  per il  rinnovo  del  Consiglio  del 
Municipio  II Centro  Ovest  (IMPE 2018.4585);

4) di   dare  atto   che  le  spese  oggetto   del   presente  provvedimento   sono   necessarie  per 
l’espletamento  degli  adempimenti prodomici  e successivi  relativi  alle elezioni  politiche del  4 
marzo  2018 per il rinnovo  del   Senato  della Repubblica e la  Camera dei  deputati e del  rinnovo  
del Consiglio  del  Municipio II Centro  Ovest e non sono suscettibili di suddivisione in dodicesimi;

5) di  prendere atto che è  stato  nominato  RUP della procedura in oggetto la dott.ssa Mariella 
Ratti, funzionario  del  Set-tore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante che ha  già reso  la 
dichiarazione di  assenza di  conflitto  d’interessi ai  sensi  dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento,  da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015),  che le spese di cui agli impegni del  
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali; 

8) di dare atto che si provvederà alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di 
liquidazione digitale.

 
IL DIRIGENTE

                                                                   (Dott.ssa Angela  Ilaria Gaggero)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-18
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO,  AI   SENSI   DELL’ART.   36,  COMMA  2,  LETTERA  A)  DEL   D.LGS. 
5072016 E SS.MM.II. DELLA FORNITURA DI MANIFESTI  PER L’INDIZIONE DEI  COMIZI 
ELETTORALI    PER LE ELEZIONI POLITICHE PER IL RINNOVO DELLA CAMERA DEI 
DEPUTATI E  DEL SENATO DELLA REPUBBLICA ITALIANA E PER IL RINNOVO  DEL 
CONSIGLIO  DEL MUNICIPIO  II CENTRO  OVEST DEL   4 MARZO 2018 ALLA DITTA 
TIPOLITOGRAFIA NICOLOSO  S.N.C.  (COD.   BENEF.  23792 CIG.  Z6D21AE0E6 E  CIG. 
Z9721BE92E) PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI  EURO 646,60  IVA 22% COMPRESA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


